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АНОТАЦІЯ

Колодяжна Вікторія Олександрівна. Маркетинговий механізм

конкурентоспроможності крафтового виробництва регіону. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 075 – Маркетинг. – Сумський національний аграрний

університет, Суми. 2024.

Дисертаційна робота присвячена вивченню маркетингового механізму

забезпечення конкурентоспроможності крафтового виробництва на

регіональному рівні, з особливим акцентом на формування бренду крафтових

підприємств в умовах сталого розвитку та цифровізації. Крафтове виробництво

як специфічний сектор підприємництва, що базується на креативних підходах

та тісній взаємодії зі споживачем, набуває все більшого значення у сучасних

економічних умовах. Його гнучкість, здатність адаптуватися до змін ринку та

орієнтація на унікальні властивості продукту роблять цей вид підприємництва

важливим чинником для розвитку регіональних економік.

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні та розробці теоретичних

засад, методичних положень та прикладних рекомендацій щодо

маркетингового механізму конкурентоспроможності крафтового виробництва

регіону.

Об’єктом дослідження є процес маркетингового забезпечення

конкурентоспроможності крафтового виробництва регіону.

Предмет дослідження – сукупність теоретичних, методичних і

прикладних підходів до формування та реалізації маркетингових стратегій

крафтових підприємств у контексті їх конкурентоспроможності.

У дисертаційній роботі вирішене актуальне наукове завдання щодо

розробки теоретико-методичних засад та прикладних положень маркетингового

механізму забезпечення конкурентоспроможності крафтового виробництва

регіону.

3

У першому розділі досліджено теоретико-методологічні засади

маркетингового механізму конкурентоспроможності крафтового виробництва

регіону. Узагальнено понятійно-категоріальний апарат, визначено сутність і

ключові фактори конкурентоспроможності крафтових підприємств, розглянуто

концептуальні підходи до застосування маркетингових стратегій для їх

розвитку. Обґрунтовано методологічні засади оцінювання ефективності

маркетингових заходів у крафтовому виробництві.

Другий розділ присвячено аналізу стану конкурентоспроможності

крафтового виробництва та маркетингового середовища регіону. Досліджено

динаміку та структуру розвитку крафтового бізнесу, охарактеризовано сучасні

маркетингові тенденції у взаємодії крафтових виробників зі споживачами.

Проведено оцінювання впливу маркетингових стратегій на ринкові позиції та

конкурентоспроможність підприємств.

У третьому розділі запропоновано напрями вдосконалення

маркетингового механізму конкурентоспроможності крафтового виробництва

регіону. Обґрунтовано стратегічне позиціонування продукції, яке враховує

локальну автентичність та фактор «національної відповідальності». Розглянуто

можливості використання цифрових маркетингових технологій, інструментів

брендингу та соціального маркетингу для покращення конкурентних переваг.

Надано рекомендації щодо впровадження «зеленого брендингу» та

маркетингових стратегій сталого розвитку.

У роботі досліджено вплив брендингу на ефективність аграрних

підприємств, які займаються крафтовим виробництвом. Визначено, що

успішний бренд сприяє підвищенню конкурентоспроможності підприємства,

допомагає створювати довіру серед споживачів та дозволяє швидко

адаптуватися до змінних ринкових умов. Використання інформаційних

технологій та цифрових маркетингових інструментів, таких як соціальні

мережі, є важливими елементами сучасного брендингу. Вони розширюють

можливості для комунікації зі споживачами, змінюють роль та статус учасників
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ринку, а також полегшують просторову взаємодію в рамках мережевих

структур.

Ключовим аспектом дослідження є аналіз впливу бренду крафтового

продукту на загальну ефективність аграрного підприємства. Виявлено, що

особиста участь власника у процесі виробництва, характерна для крафтового

підходу, значною мірою визначає імідж бренду і його сприйняття споживачами.

Така інтерактивність бренду дозволяє краще позиціонувати продукцію на

ринку, особливо в умовах зростаючого попиту на органічні продукти та

продукцію, виготовлену з урахуванням екологічних стандартів.

У роботі приділено увагу стратегіям формування бренду крафтової

продукції, а також використанню інструментів зеленого маркетингу та

органічного землеробства. Доведено, що органічне виробництво та крафтові

технології сприяють розвитку сталого бізнесу, особливо в аграрному секторі, де

екологічність і автентичність продукту є ключовими факторами

конкурентоспроможності. Також проаналізовано можливості використання

крафтового виробництва як частини агротуристичних програм, що дозволяє

залучати нові аудиторії та стимулювати розвиток місцевої економіки.

Особливу увагу приділено питанням впровадження цифрових

інструментів у брендинг крафтової продукції. Визначено, що успішне

використання цифрових технологій у брендингу дозволяє крафтовим

виробникам ефективно працювати з локальними та міжнародними ринками,

оптимізуючи витрати на маркетинг та збільшуючи охоплення цільової

аудиторії. Це особливо актуально в умовах цифровізації, коли взаємодія зі

споживачем все більше переходить у цифровий простір, де важливими стають

соціальні медіа, контент-маркетинг та інші цифрові інструменти.

Досліджено вплив крафтового виробництва на розвиток регіональної

економіки та місцевих підприємців. Виявлено, що крафтове виробництво не

лише сприяє підвищенню зайнятості в сільській місцевості, але й створює

додаткові можливості для розвитку малих підприємств. Його орієнтація на

використання місцевих ресурсів та впровадження екологічних стандартів
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робить цей сектор підприємництва перспективним для розвитку в умовах

сучасних економічних викликів.

У результаті дослідження сформовано перелік заходів, що сприяють

підвищенню ефективності використання бренлу крафтового поолукту Ні захоли

включають позвиток унікальних технолова використання бренду крафтового

продукту. Ці заходи включають розвиток унікальних технологій виробництва,

контроль якості продукції, а також стратегічне планування бренду з

урахуванням сучасних ринкових тенденцій. Окремо проаналізовано ринкові

механізми ціноутворення на крафтові продукти та дистрибуцію продукції на

локальних і міжнародних ринках.

Таким чином, крафтове виробництво має вагомий потенціал для

забезпечення сталого розвитку регіонів, створюючи передумови для

інноваційних рішень у сфері сільськогосподарського виробництва та

стимулюючи розвиток місцевих громад через інтеграцію з екологічними і

соціальними аспектами.

Ключові слова: маркетинг, крафтове виробництво,

конкурентоспроможність, сталий розвиток, підприємство, органічне

землеробство, органічні продукти, зелений маркетинг, регіональний розвиток
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ABSTRACT

Kolodiazhna Viktoriia. Marketing Mechanism for the Competitiveness of the

Regional Craft Production. – Qualification reserarch work in manuscript form.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 075 –

Marketing. – Sumy National Agrarian University, Sumy, 2024.

This dissertation is devoted to the study of the marketing mechanism for

ensuring the competitiveness of craft production at the regional level, with a

particular focus on brand formation for craft enterprises in the context of sustainable

development and digitalization. Craft production, as a specific sector of

entrepreneurship based on creative approaches and close interaction with consumers,

is gaining increasing significance in modern economic conditions. Its flexibility,

adaptability to market changes, and focus on the unique properties of products make

this type of business a crucial factor in regional economic development.

The objective of this study is to substantiate and develop theoretical

foundations, methodological principles, and practical recommendations for the

marketing mechanism of regional craft production competitiveness.

The object of the study is the process of marketing support for the

competitiveness of regional craft production.

The subject of the study is the set of theoretical, methodological, and practical

approaches to the formation and implementation of marketing strategies for craft

enterprises in the context of their competitiveness.

The dissertation addresses a pressing scientific issue by developing theoretical

and methodological foundations as well as applied principles for the marketing

mechanism ensuring the competitiveness of craft production in the region.

The first chapter explores the theoretical and methodological foundations of

the marketing mechanism for the competitiveness of regional craft production. The

conceptual and categorical framework is summarized, the essence and key factors of

craft enterprises’ competitiveness are defined, and conceptual approaches to the

application of marketing strategies for their development are considered. The
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methodological foundations for assessing the effectiveness of marketing measures in

craft production are substantiated.

The second chapter is devoted to analyzing the state of craft production

competitiveness and the regional marketing environment. The dynamics and structure

of craft business development are examined, and modern marketing trends in the

interaction between craft producers and consumers are characterized. The impact of

marketing strategies on market positioning and enterprise competitiveness is

assessed.

The third chapter proposes ways to improve the marketing mechanism for the

competitiveness of regional craft production. The strategic positioning of products is

substantiated, considering local authenticity and the "national responsibility" factor.

The potential of using digital marketing technologies, branding tools, and social

marketing to enhance competitive advantages is explored. Recommendations are

provided for implementing "green branding" and sustainable marketing strategies.

The study investigates the impact of branding on the efficiency of agricultural

enterprises engaged in craft production. It is determined that a successful brand

enhances the competitiveness of the enterprise, fosters consumer trust, and facilitates

adaptation to changing market conditions. The use of information technologies and

digital marketing tools, such as social networks, is an essential element of modern

branding. These tools expand communication opportunities with consumers, alter

market participants' roles and statuses, and facilitate spatial interaction within

network structures.

A key aspect of the study is analyzing the influence of a craft product brand on

the overall effectiveness of an agricultural enterprise. It is revealed that the personal

involvement of the owner in the production process, characteristic of the craft

approach, significantly shapes the brand’s image and consumer perception. Such

brand interactivity allows for better market positioning, particularly amid growing

demand for organic products and products produced following environmental

standards.
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The study examines strategies for crafting product branding, as well as the use

of green marketing tools and organic farming. It is proven that organic production

and craft technologies contribute to the development of sustainable businesses,

particularly in the agricultural sector, where product ecological compliance and

authenticity are key competitive factors. The possibilities of using craft production as

part of agrotourism programs are also analyzed, demonstrating how they can attract

new audiences and stimulate local economic development.

Special attention is given to implementing digital tools in craft product

branding. It is established that the successful use of digital technologies in branding

enables craft producers to efficiently operate in both local and international markets,

optimizing marketing costs and expanding their target audience reach. This is

particularly relevant in the context of digitalization, where consumer interaction

increasingly shifts into the digital space, making social media, content marketing, and

other digital tools crucial.

The impact of craft production on regional economic development and local

entrepreneurship is also examined. It is found that craft production not only boosts

employment in rural areas but also creates additional opportunities for the

development of small businesses. Its focus on utilizing local resources and

implementing environmental standards makes this sector promising for development

amid contemporary economic challenges.

As a result of the study, a list of measures is formulated to enhance the

effective use of craft product branding. These measures include the development of

unique production technologies, product quality control, and strategic brand planning

based on current market trends. Market mechanisms for craft product pricing and

distribution in local and international markets are also analyzed.

Thus, craft production has significant potential to ensure sustainable regional

development by creating prerequisites for innovative solutions in agricultural

production and stimulating the development of local communities through integration

with ecological and social aspects.
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Keywords: marketing, craft production, competitiveness, sustainable

development, enterprise, organic farming, organic products, green marketing,

regional development.
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ВСТУП

Актуальність теми. Крафтове виробництво є важливим сегментом

сучасної економіки, який поєднує традиційні технології з інноваційними

маркетинговими підходами. У сучасних умовах посилення глобальної

конкуренції та зростання інтересу споживачів до унікальної, високоякісної

продукції, крафтові підприємства стикаються з необхідністю формування

власної конкурентоспроможності. Її забезпечення можливе через

використання ефективних маркетингових стратегій, що включають

позиціонування продукції, розширення каналів збуту, впровадження

цифрових технологій і розвиток бренду. Розвиток крафтового виробництва

має важливе значення для регіональних економік, оскільки сприяє створенню

нових робочих місць, підтримці локальних виробників, а також збереженню

традиційних технологій. Водночас, динамічні зміни у споживчих

уподобаннях, посилення регуляторних вимог та зростання значення сталого

розвитку створюють нові виклики для малих виробників. Саме

маркетинговий механізм дозволяє ефективно адаптувати діяльність

крафтових підприємств до сучасних умов ринку, забезпечуючи їх стійкість та

конкурентні переваги. Маркетингова стратегія крафтових підприємств має

враховувати ключові аспекти: локальну автентичність, сприйняття

споживачами концепції «національної відповідальності», вплив цифрових


[…]


повинна акцентувати увагу на екологічній відповідальності бренду та

впровадженні механізмів прозорості виробництва. Запропоновано
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використовувати сертифікаційні стандарти, маркування еко-продукції та

комунікацію сталих цінностей через соціальні платформи, що підвищує

рівень довіри та лояльності споживачів.

5. Доведено, що маркетингові інструменти стратегічного розвитку

крафтового виробництва повинні включати інноваційні підходи до аналізу

ринку, гнучке ціноутворення та ефективну взаємодію із зацікавленими

сторонами. Встановлено, що кооперативні бізнес-моделі та горизонтальна

інтеграція між локальними виробниками дозволяють оптимізувати логістичні

витрати, збільшити охоплення ринку та підвищити конкурентоспроможність

малих крафтових підприємств. Виявлено, що створення регіональних

продовольчих кластерів та використання систем управління

взаємовідносинами з клієнтами (CRM) сприяє покращенню маркетингових

процесів та підвищенню ефективності бізнес-моделі. Запропоновано

впровадження інтегрованих маркетингових комунікацій на основі аналітики

великих даних (Big Data) та персоналізації клієнтського досвіду, що дозволяє

підвищити рівень залученості споживачів та розширити потенційні ринкові

ніші.

6. Доведено, що розвиток маркетингових стратегій для крафтового

виробництва має базуватися на дослідженні поведінки споживачів та трендів

у галузі. Встановлено, що сучасний споживач орієнтується не лише на якість

продукту, а й на його соціальну, екологічну та культурну цінність, що

формує нові підходи до комунікації бренду. Виявлено, що крафтові

виробники, які застосовують інструменти інфлюенс-маркетингу,

інтерактивного контенту та омніканальних продажів, отримують значно

вищий рівень залученості аудиторії та підвищують рівень довіри до власного

бренду. Запропоновано активне використання цифрових маркетингових

технологій, включаючи SEO-оптимізацію, платну рекламу, таргетовані

кампанії та програмне забезпечення для аналізу споживчих даних, що

дозволяє персоналізувати пропозиції та ефективно адаптувати маркетингові

стратегії під вимоги ринку.
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ВИСНОВКИ

1. Обґрунтовано, що крафтове виробництво аграрної продукції є

перспективним напрямом розвитку сільського господарства, орієнтованим на

виробництво високоякісної продукції з унікальними смаковими та

ароматичними властивостями. Розвиток технологій у цьому секторі дозволяє

виробникам удосконалювати якість продукції та задовольняти зростаючий

попит споживачів. Крім того, крафтове виробництво сприяє підвищенню

рівня зайнятості в сільській місцевості та розвитку місцевого

підприємництва, що є важливим чинником регіонального економічного

розвитку. Враховуючи зростаючий інтерес до органічної та автентичної

продукції, крафтові виробники можуть отримати конкурентні переваги за

рахунок створення унікальних товарів, що відповідають сучасним

споживчим запитам. Окрім цього, пошук нових нішевих ринків та

встановлення партнерських зв’язків із закладами HoReCa можуть сприяти

подальшій диверсифікації аграрного сектору. Крім економічних вигод,

крафтове виробництво формує культурну та гастрономічну ідентичність

регіонів, підсилюючи туристичну привабливість місцевих громад.

2. Визначено необхідність розробки чітких критеріїв класифікації

крафтової продукції, що враховували б як технологічні, так і соціально-

економічні аспекти. Відсутність єдиного підходу до термінів "craft" і

"artisanal" ускладнює ідентифікацію продукції та створює невизначеність у

нормативному регулюванні галузі. Запропоновано визначення "крафтової

сільськогосподарської продукції" як категорії агропродовольчого

виробництва, що поєднує якісні, технологічні та ринкові характеристики

продукції з високою доданою вартістю, регіональною ідентичністю та

відповідністю принципам сталого розвитку. Визначення правових та

сертифікаційних норм для таких продуктів може сприяти кращій інтеграції

національного ринку в міжнародну систему торгівлі та посилити

конкурентоспроможність української продукції на глобальному рівні. Крім
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того, розробка офіційних стандартів дозволить уникнути підробок та

сприятиме створенню справедливих умов для всіх учасників ринку.

3. Досліджено вплив сучасних маркетингових інструментів на

розвиток крафтового виробництва. Встановлено, що для зміцнення ринкових

позицій виробникам необхідно використовувати комплексний підхід, що

включає цифровий маркетинг, партнерства з ресторанами та іншими

підприємствами, оптимізацію упаковки та брендування. Доведено, що

ефективне позиціонування продукції на ринку сприяє зростанню довіри

споживачів та забезпечує довгострокову стійкість бізнесу. Використання

соціальних мереж, онлайн-платформ та спеціалізованих маркетплейсів

дозволяє значно розширити аудиторію споживачів, що є особливо важливим

для невеликих виробників. Крім того, ефективна комунікація зі споживачами

через контент-маркетинг, розповіді про історію бренду та залучення до

процесу виробництва сприяє підвищенню лояльності клієнтів. Впровадження

інтерактивних інструментів, таких як віртуальні тури на виробництві або

персоналізовані рекомендації продуктів, дозволяє значно підвищити рівень

взаємодії зі споживачами.

4. Доведено, що маркетингові стратегії відіграють ключову роль у

просуванні крафтової продукції на ринку. Визначено, що ефективне

позиціонування продукції передбачає орієнтацію на конкретні сегменти

ринку, розробку впізнаваного бренду, використання сучасних цифрових

маркетингових каналів та соціальних мереж. Застосування таких

інструментів, як диференціація продуктів, брендування, співпраця з

місцевими закладами та прямий маркетинг, сприяє збільшенню ринкової

присутності малих виробників і підвищенню їхньої

конкурентоспроможності. Впровадження системи лояльності, участь у

спеціалізованих виставках та використання методів колаборації з відомими

брендами дозволяє значно підвищити видимість продукції та залучити нових

споживачів. Додатково, важливим є формування довіри через сертифікацію

продукції та відкриту комунікацію щодо методів її виробництва.
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5. Виявлено основні виклики та перспективи розвитку ринку

крафтової продукції в Україні. Серед ключових проблем виділено питання

гігієни та безпеки харчових продуктів, їхньої харчової цінності, а також

відповідності очікуванням споживачів щодо екологічності, сталого

виробництва та соціальної відповідальності. Виявлено, що підвищений

інтерес до органічних продуктів та екологічних аспектів виробництва

створює додаткові можливості для розвитку цього сегмента. Водночас

необхідність адаптації до вимог міжнародних стандартів якості, таких як

HACCP та органічна сертифікація, є важливим фактором для подальшої

експансії української крафтової продукції на зовнішні ринки. Також,

споживачі очікують прозорості виробничого процесу, що створює

додатковий виклик для виробників, які прагнуть відповідати цим стандартам.

6. Проведено аналіз структури виробництва крафтової продукції в

Україні, що показав її високу регіональну диференціацію. Встановлено, що

найбільшу частку займають крафтові сири (27,45%), вино (16,99%), м’ясні

вироби (10,46%) та медова продукція (9,80%). Крім того, дослідження

продемонструвало нерівномірний розподіл виробництва за регіонами, де

лідерами є Київська (13,1%), Закарпатська (10,5%) та Одеська (8,5%) області.

Найменші обсяги виробництва спостерігаються у Вінницькій, Запорізькій,

Рівненській та Сумській областях. Аналіз також вказує на можливості

розвитку кластерного підходу у виробництві та збуті продукції, що дозволить

малим підприємствам об'єднувати ресурси та виходити на ширші ринки.

Використання таких моделей дозволяє зменшити витрати на логістику та

маркетинг, підвищуючи ефективність бізнесу.

7. Виявлено значний потенціал розвитку крафтового виробництва

на основі використання сільськогосподарської сировини, що виробляється

господарствами населення. Визначено, що найбільше виробництво молочної

продукції, м’яса та меду зосереджене у Хмельницькій, Тернопільській,

Львівській, Київській та Закарпатській областях. Водночас виробництво

плодів, ягід та винограду для подальшої переробки в крафтові продукти є
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найрозвиненішим у Чернівецькій, Одеській та Вінницькій областях.

Підвищення кооперації між виробниками, створення локальних кооперативів

та розширення виробничих потужностей сприятиме збільшенню частки

крафтової продукції на внутрішньому та зовнішньому ринках.
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