РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента

*д.е.н., професора, завідувача кафедри маркетингу та логістики
Сумського національного аграрного університету*

Макаренко Наталії Олексіївни

на дисертаційну роботу аспіранта кафедри маркетингу та логістики

Ян Ян (Yang Yang)

на тему:

**«Організаційно-економічні аспекти маркетингового управління
підприємствами сфери нерухомості»**

**(«Organizational and economic aspects of marketing management of real estate
enterprises»),**

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

за спеціальністю 073 «Менеджмент»

Актуальність теми дисертації.

Сфера нерухомості є однією з ключових галузей економіки, що формує інвестиційний клімат країни, впливає на розвиток регіональної інфраструктури та забезпечує потреби населення та бізнесу у житлових, комерційних і виробничих об'єктах. В умовах динамічного розвитку ринку, високої конкуренції та змін у поведінці споживачів ефективне маркетингове управління стає критичним фактором успіху підприємств. Маркетингове управління в сфері нерухомості потребує нових методів і стратегій, що дозволять підвищити конкурентоспроможність підприємств, адаптуватися до змін зовнішнього середовища та підвищити рівень довіри споживачів. Дослідження цієї теми є актуальним як з наукової, так і з практичної точки зору, оскільки воно сприятиме: розробці нових інструментів аналізу маркетингової ефективності; формуванню стратегій, що враховують цифрові тренди та зміну споживчих переваг; оптимізації ресурсів компаній та збільшенню рентабельності маркетингових інвестицій.

Таким чином, дослідження організаційно-економічних аспектів маркетингового управління у сфері нерухомості є надзвичайно важливим для забезпечення сталого розвитку підприємств та підвищення їхньої конкурентоспроможності в сучасних умовах. З цих позицій, дисертаційне

дослідження Ян Ян на тему «Організаційно-економічні аспекти маркетингового управління підприємствами сфери нерухомості», яке присвячено дослідженню вказаної проблематики, є актуальним та своєчасним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до тематики кафедри маркетингу і логістики Сумського національного аграрного університету «Маркетинг агропродовольчої продукції в контексті сталого розвитку» 2021 - 2025 (номер державної реєстрації 0121U113070). Також дисертантом була проведена наукова робота з узагальнення понятійно-категоріального апарату маркетингового управління підприємствами сфери нерухомості.

Наукова новизна одержаних результатів.

Достовірність і обґрунтованість висновків та наукових положень, сформульованих у дисертаційній роботі, не викликають сумнівів. Автор представив ґрунтовне емпіричне дослідження, яке дозволило отримати нові наукові результати, серед яких варто відзначити наступні:

вперше:

- представлено нову систему оцінювання рівня маркетингового управління в підприємствах сфери нерухомості, яка полягає в побудові моделі нечіткої оцінки на основі АНР, що враховує фактори та систему індексів, які впливають на процес маркетингу нерухомості і інноваційно поєднує процес аналітичної ієрархії та метод нечіткої оцінки, що забезпечує точний і комплексний підхід до оцінки маркетингової спроможності підприємств сфери нерухомості;

удосконалено:

- методичний підхід до оцінювання ключових факторів та функцій маркетингового управління в підприємствах сфери нерухомості, який враховує послідовні етапи оцінювання, а саме: визначення цілей та програми оцінювання, обґрунтування показників та факторів впливу на маркетинг, проведення аналізу і розрахунків, який є підґрунтям для формування стратегії розвитку та оптимізації управлінських бізнес-процесів;

- методичний підхід до ідентифікації рівня розвитку маркетингу нерухомості, який відрізняється множиною складових: оцінка маркетингового потенціалу, оцінка індикаторів маркетингової стратегії та спроможності використання маркетингу, що забезпечить точну оцінку маркетингового потенціалу через використання моделі повернення інвестицій (ROI), моделі регресійного аналізу, моделі AIDA, SWOT-аналізу, моделі STP, моделі ринкового міксу та інших;

- методичний концептуальний підхід до формування та реалізації маркетингової стратегії підприємств сфери нерухомості, який на відміну від існуючих зосереджений на потребах клієнтів, а сама стратегія фокусує увагу на контролі витрат, зручності обслуговування та покращенню комунікаційного ефекту, а також забезпечує науковий характер та ефект від реалізації плану оптимізації маркетингової стратегії;

набуло подальшого розвитку:

- теоретичні підходи та еволюція економічної сутності маркетингової діяльності у сфері нерухомості, що є міцним економічним підґрунтям для дослідження, що на відміну від існуючих враховує маркетингове планування, маркетингове просування, управління взаємовідносинами з клієнтами, побудову бренду, управління продажами, аналіз та оцінку даних, а також ринкові інновації, синергія цих функцій може покращити ринкову конкурентоспроможність та ефективність підприємства;

- концептуальні засади функціонування структури та системи управління маркетинговою діяльністю сфери нерухомості шляхом виявлення основних функцій управління маркетингом підприємств сфери нерухомості та побудови відповідної організаційної структури відділу маркетингу для оптимізації розподілу функцій та обов'язків;

- концептуальна схема аналізу сучасних трендів у динамічних процесах розвитку маркетингу, особливістю якої є оцінка показників, таких як: масштаби інвестицій, інвестиційна завершеність підприємства, продаж нерухомого майна, ціни продажу комерційної нерухомості, сегментація ринку,

що формує сучасні тенденції розвитку маркетингу підприємства сфери нерухомості, такі як: зелене будівництво, сталий розвиток та інтелектуальний маркетинг;

- організаційно-управлінські механізми реалізації комплексу маркетингу підприємств сфери нерухомості, які на відміну від існуючих, об'єднують ефективні маркетингові стратегії, модель формування організаційної структури товарного бренду, оптимізацію організаційної структури управління маркетингом, що сприяє трансформації організаційної структури підприємств сфери нерухомості до клієнтоорієнтованості, досягаючи довгострокового розвитку підприємства.

Таким чином, дисертаційне дослідження Ян Ян є науково обґрунтованим і містить суттєві нові результати, які роблять вагомий внесок у розвиток сучасної теорії та практики маркетингового управління підприємствами сфери нерухомості.

Практичне значення отриманих результатів дослідження.

Наукова значущість отриманих результатів дослідження проявляється у розширенні теоретико-методологічного підходу маркетингового управління підприємствами сфери нерухомості. Зокрема, дисертаційна робота Ян Ян аналізує сучасні тренди у динамічних процесах розвитку маркетингу в підприємствах сфери нерухомості, шляхи та особливості підвищення ефективності маркетингового управління з акцентуванням уваги на розвиток маркетингового потенціалу підприємств сфери нерухомості. Запропонована нова система оцінювання рівня маркетингового управління в підприємствах сфери нерухомості та розроблено концептуальні підходи до формування та реалізації маркетингової стратегії підприємств сфери нерухомості.

Головні результати, отримані особисто автором.

Наукові твердження, висновки та рекомендації у дисертаційній роботі є добре обґрунтованими, достовірними та впливають із результатів проведеного дослідження. Робота володіє логічно побудованою структурою висновків, що визначається специфікою дослідження. Дисертаційна робота Ян Ян на тему

«Організаційно-економічні аспекти маркетингового управління підприємствами сфери нерухомості» присвячена обґрунтуванню теоретичних основ, методичного забезпечення та практичних рекомендацій щодо організаційно-економічних аспектів маркетингового управління підприємствами нерухомості.

Дисертація складається зі вступу, трьох основних розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота містить 288 сторінок, у тому числі 61 таблиця та 56 рисунків. Вступ до дисертаційної роботи містить виклад актуальності та основних елементів наукового дослідження: мети, завдань, об'єкту та предмету, методів дослідження. У вступі також охарактеризовано отримані автором наукові результати та їх практичне значення.

У першому розділі дисертаційної роботи здебільшого розглядаються теоретико-методологічні засади та положення економічної сутності маркетингової діяльності підприємств сфери нерухомості. Проаналізовано понятійно-категоріальний апарат, що стосується предмету дослідження. Визначено ключові особливості маркетингової діяльності підприємств сфери нерухомості. В процесі глибинного аналізу обґрунтовані методичні підходи та показники оцінки ефективності управління маркетингом підприємств сфери нерухомості.

У другому розділі викладено стан розвитку маркетингу в підприємствах сфери нерухомості. У першому параграфі проаналізовано стан управління маркетингу підприємств нерухомості та наведені статистичні дані стосовно успішності впровадження маркетингових інструментів в діяльність підприємств. А також розглянуто складові комплексу маркетингу підприємств сфери нерухомості.

У третьому розділі запропоновано нову систему оцінювання рівня маркетингового управління в підприємствах сфери нерухомості. Також автором запропоновано шляхи та інструментарій оцінки маркетингових можливостей розвитку підприємств сфери нерухомості та концептуальні підходи до формування та реалізації маркетингової стратегії підприємств сфери нерухомості.

Висновки узагальнюють отримані результати, ілюструючи їх взаємозв'язок із поставленими завданнями та метою дослідження.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні результати дослідження Ян Ян були представлені у значній кількості наукових публікацій, що підтверджує комплексність і ґрунтовність проведеного дослідження. Загалом, дисертант опублікував 18 наукових праць, які висвітлюють ключові положення дисертації. Зокрема, 1 публікація вийшла у виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз Scopus/WebofScience, що свідчить про високий рівень наукової значущості та визнання результатів дослідження в міжнародному науковому співтоваристві. Окрім того, 6 статей опубліковані у фахових наукових виданнях України, що відповідають вимогам Міністерства освіти і науки України.

Результати дослідження також були представлені на 11-ти міжнародних науково-практичних конференціях, що засвідчує активну участь здобувача у наукових дискусіях.

Наукові праці, що відображають основні положення дисертаційного дослідження:

Статті в журналах, що входять до переліку наукометричних баз Web of Science Core Collection та Scopus

1. Yang Y., Xiao W., Lyshenko M., Zhang Y. S-model for project cost management in value engineering for construction companies. *Bulletin of the Polish Academy of Sciences. Technical Sciences.* 2023. № 71(6). DOI: [10.24425/bpasts.2023.146617](https://doi.org/10.24425/bpasts.2023.146617)

Статті в наукових виданнях, що входять до переліку фахових наукових видань України:

2. Yang Yang, M. Lyshenko. Theoretical and practical aspects of effective management of marketing activities of construction companies. *Вісник Харківського національного аграрного університету ім. В. В. Докучаєва. Серія «Економічні науки».* 2021. № 2. Том 2. С. 166-176. DOI: [10.31359/2312-3427-2021-2-2-166](https://doi.org/10.31359/2312-3427-2021-2-2-166)

3. Yang Yang, M. Lyshenko, Xiao Wanxin. HCX real estate enterprise marketing organization structure optimization. *Інфраструктура ринку*. Випуск 69. 2022. С. 30-37. DOI: <https://doi.org/10.32782/infrastruct69-6>

4. Yang Yang, Lyshenko Marharyta, Xiao Wanxin. Marketing channel models of distribution in real estate companies. *Економіка та суспільство*. 2022. № 44. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-44-118>

5. Yang Yang, Lyshenko M. Indicators and methods of assessment of marketing opportunities of real estate enterprises. *Інфраструктура ринку*. 2024. № 76. DOI: <https://doi.org/10.32782/infrastruct76-22>

6. Yang Y., Lyshenko M. Research on marketing strategy of real estate enterprises. *Bulletin of Sumy National Agrarian University*. 2024. № 2(98). P. 44-50. DOI: <https://doi.org/10.32782/bsnau.2024.2.8>

7. Yang Y., Lyshenko, M. Discussion on the current situation of marketing development of real estate enterprises. *Podilian Bulletin: agriculture, engineering, economics*. 2024. № 44, 76-81. DOI: <https://doi.org/10.37406/2706-9052-2024-3.12>

Основні результати дисертації були оприлюднені на 11 національних та міжнародних наукових конференціях: Сучасний менеджмент: Тенденції, проблеми та перспективи розвитку: 8-а Міжнародна науково-практична конференція (м. Дніпро, Україна, грудень 2021 р.); Технології XXI століття: За матеріалами 27-ї Міжнародної науково-практичної конференції (м. Суми, Україна, листопад 2021 р.); Менеджмент у XXI столітті: Виклики глобалізації: 6-а Міжнародна науково-практична конференція (м. Полтава, Україна, травень 2022 р.) ; Сучасні проблеми управління: 18-а Міжнародна науково-практична конференція (м. Київ, Україна, 2022 р.) ; Практичні проблеми та перспективи розвитку агропродовольчої сфери, індустрії гостинності та торгівлі: Міжнародна науково-практична інтернет-конференція (м. Харків, Україна, листопад 2022 р.) ; Міжнародна науково-практична конференція: Цифрові трансформації та технології для сталого розвитку, галузь сучасної освіти, науки та практики (м. Харків, Україна, 2023 р.); Конференція "Реальні проблеми та перспективи розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально-орієнтованих системах

управління бізнесом" (березень 2023 р., Україна); Науково-практична конференція викладачів, аспірантів і студентів (квітень 2023 р., м. Суми, Україна); Маркетинг і конкурентоспроможність соціально-економічних систем в контексті сталого розвитку: Міжнародна науково-практична конференція (квітень 2024 р., м. Суми, Україна); XVI Міжнародна науково-практична конференція: Маркетингове забезпечення продовольчого ринку (14 травня 2024 р., м. Полтава, Україна).

Зауваження і побажання до змісту.

Оцінюючи дисертаційну роботу позитивно, вважаємо за необхідне вказати і на певні дискусійні питання:

1) У розділі 1.3 варто було б більш ширше представити фактори, що впливають на управління маркетингом підприємств нерухомості і доповнити аналіз специфікою ринку нерухомості в Україні (державні програми підтримки, вплив війни тощо).

2) Автором у розділі 2.2 розглянуто проблеми організаційної структури управління маркетингом на підприємствах нерухомості. Однак, варто розглянути таку проблему, як недостатня інтеграція маркетингової діяльності з іншими підрозділами: відсутність тісної взаємодії між маркетингом, фінансами, виробництвом і логістикою призводить до неефективного розподілу ресурсів і низької адаптивності до змін ринку.

3) Запропоновані автором концептуальні підходи до формування та реалізації маркетингової стратегії підприємств сфери нерухомості зосереджені на потребах клієнтів, а сама стратегія фокусує увагу на контролі витрат, зручності обслуговування та покращенню комунікаційного ефекту, а також забезпечує науковий характер та ефект від реалізації плану оптимізації маркетингової стратегії. На нашу думку, доцільно було в роботі представити прогностичні показники ефективності впровадження маркетингової стратегії виробництва та конкурентоспроможності підприємств сфери нерухомості.

Втім, вищенаведені питання не знижують загальної високої оцінки дослідження, виконаного Ян Ян, а формують базис для подальшого наукового

пошуку. За результатами детального розгляду дисертаційної роботи та наукових публікацій дисертанта, слід відмітити наукову зрілість здобувача, його здатність до проведення самостійних досліджень на високому науковому рівні. Рецензована дисертаційна робота є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що характеризується цілісністю, вагомим теоретичним і прикладним значенням.

Відповідність дисертації спеціальності.

Дисертація Ян Ян на тему: «Організаційно-економічні аспекти маркетингового управління підприємствами сфери нерухомості» повністю відповідає спеціальності 073 «Менеджмент», вимогам п. 6 Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії від 12.01.2022 р. № 44 та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40. Відтак, дисертаційна робота може бути рекомендована для розгляду на засіданні разової спеціалізованої вченої ради, а її автор – Ян Ян – для присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 073 «Менеджмент».

Рецензент :

**д.е.н., професор,
завідувач кафедри маркетингу
та логістики**

**Сумського національного
аграрного університету**

Наталія МАКАРЕНКО